7廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（二） 主要財務數據和指標（續）

3、 按照中國會計準則與按香港財務報告準則編制的賬目之間的差異及差異說明（續）

  截至2009年 截至2008年
  6月30日 6月30日
 附註 止6個月 止6個月
  （人民幣千元） （人民幣千元）
   (經重列 )

按中國會計準則編制的淨利潤  116,563 166,623

資本化之無形資產攤銷 (1) – (16,669)
固定資產重估增值部分所計提之折舊 (2) (2,483) (2,483)
投資物業折舊調整 (3) 1,456 661
中國新會計準則實施前需通過利潤表確認之政府補貼收入 (4) 123 580
由於固定資產重估差異導致的遞延稅款負債之影響 (5) 621 807
少數股東權益差異 (6) 2,508 (56)

按香港財務報告準則編制之本公司股東應佔盈利  118,788 149,463

註：

(1) 此項目乃職工住房改造款，為2000年本集團職工向本集團購買職工住房發生之房改損失。按香港財務報告準
則，此項支出視為無形資產，按職工的平均剩餘服務年限按直線法平均攤銷。該項無形資產已於去年同期攤銷完
畢。

(2) 本集團在1997年H股上市時，本集團資產由一國際評估師進行重估，該重估增值反映於按香港財務報告準則編制
之賬目中，而不被反映在按中國會計準則編制之賬目中。按香港財務報告準則計提的折舊數是按經重估後的價值
為基準，所以計提數大於按中國會計準則計提的折舊。

(3) 本集團由於改變某物業的用途而令其成為投資物業，在香港財務報告準則下該物業於轉撥日期的賬面值與公平值
的差額在權益中確認為物業的重估。在中國會計準則下，該投資物業採用成本法列示。

(4) 本集團執行中國新會計準則前，與固定資產相關的政府撥款確認為資本公積，而按香港財務報告準則編制的賬目
中，該等補助收入遞延，並於有關資產之預計可用年限以直線法計入損益表。

(5) 此項目為根據上述第2項固定資產重估增值計提之相關遞延稅款負債。

(6) 由於上述差異使按香港財務報告準則與中國會計準則計算之淨資產╱淨利潤存在差異，因而引致少數股東權益發
生差異。

股本變動及主要股東持股情況

8廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（一） 股本變動情況

 本次變動前 本次變動增減 本次變動後

   其他
   （限售流通股
   數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 上市交易） 小計 數量 比例
   （股） (%) （股） （股） （股） （股） （股） （股） (%)

1、 有限售條件股份
 (1) 國家持股  – – – – – – – – –
 (2) 國有法人持股  342,201,509 42.20 – – – (342,201,509) (342,201,509) 0 0
 (3) 其他內資持股  45,312,000 5.59 – – – (45,312,000) (45,312,000) 0 0
  其中：境內非國有法人持股 – – – – – – – – –
   境內自然人持股 – – – – – – – – –
 (4) 外資持股
  其中：境外法人持股 – – – – – – – – –
   境外自然人持股 – – – – – – – – –
 有限售條件股份合計  387,513,509 47.79 – – – (387,513,509) (387,513,509) 0 0
2、 無限售條件股份
 (1) 人民幣普通股  203,486,491 25.09 – – – 387,513,509 387,513,509 591,000,000 72.88
 (2) 境內上市的外資股 – – – – – – – – –
 (3) 境外上市的外資股 219,900,000 27.12 – – – – – 219,900,000 27.12
 (4) 其他  – – – – – – – – –
 無限售條件流通股份合計 423,386,491 52.21 – – – 387,513,509 387,513,509 810,900,000 100.00
3、 股份總數  810,900,000 100.00 – – – – – 810,900,000 100.00

股本變動及主要股東持股情況

9廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（一） 股本變動情況（續）

於2009年4月24日，本公司控股股東—廣州醫藥集團有限公司（「廣藥集團」）所持廣州藥業的
342,201,509股有限售條件股份上市流通。此外，廣州市北城農村信用合作社（「北城農信社」）、廣州市
白雲農村信用合作社聯合社（「白雲農信社」）與廣州市黃石農村信用合作社（「黃石農信社」）分別持有廣
州藥業的36,834,200股、1,357,800股與7,120,000股有限售條件股份亦於同日上市流通。自此，本公
司的股份實現全流通。

（二） 主要股東持股情況

1、 截至2009年6月30日止，持有本公司股票的股東數為50,321戶。其中，境內上市人民幣普通股
（A股）股東50,293戶，境外上市外資股（H股）股東28戶。

2、 於2009年6月30日，本公司前十名股東情況如下：

  約佔總股 本報告期末 本報告期內 所持有限售 質押或凍結
股東名稱 股份性質 本比例 持股數 增減數 條件股份數 的股份數
  (%) （股） （股） （股） （股）

廣藥集團 內資股 48.20 390,833,391 0 無 無
香港中央結算（代理人）有限公司 外資股 27.04 219,267,299 (40,000) 無 未知

[…]

北城農信社 內資股 5.49 44,542,000 0 無 無
黃石農信社 內資股 1.05 8,524,000 0 無 無
白雲農信社 內資股 0.20 1,642,000 0 無 無
孟祥彤 內資股 0.14 1,134,300 0 無 未知
王紹勇 內資股 0.06 503,050 503,050 無 未知
王繼明 內資股 0.06 500,000 500,000 無 未知
國元證券－農行－國元黃山1號
 限定性集合資產管理計劃 內資股 0.06 472,872 472,872 無 未知
張萍 內資股 0.06 456,600 456,600 無 未知

股本變動及主要股東持股情況

10廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（二） 主要股東持股情況（續）

註：

(1) 根據香港中央結算（代理人）有限公司提供的資料，其持有的H股股份乃代表多個客戶持有。

(2) 除北城農信社、黃石農信社與白雲農信社所持本公司的股權投資產權統一歸屬廣州市農村信用合作聯社外，本公
司並不知悉其餘股東之間是否存在關聯關係，也並不知悉其餘股東之間是否屬於《上市公司股東持股變動信息披
露管理辦法》規定的一致行動人。

3、 於2009年6月30日，其他人士（並非本公司董事、監事或高級管理人員）於本公司的股份及相關
股份中，擁有根據香港法例第571章證券及期貨條例（「證券條例」）第十五部的第2及第3分部須
知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「港交所」），以及須記入本公司根據證券條例第336條而
存置的登記冊的權益及淡倉如下：

 好倉  約佔已發行 約佔已發行
股東名稱 股份種類 持股數量 身份 內資股比例 H股比例
  （股）  (%) (%)

廣藥集團 內資股 390,833,391 實益擁有人 66.13 –
北城農信社 內資股 44,542,000 實益擁有人 7.54 –
Martin Currie (Holdings) Limited H股 15,848,000 受控制法團權益 – 7.21
Baring Asset Management Limited H股 14,128,000 投資經理 – 6.42

除上述所披露外，就董事所知，並無任何其它人士或公司於2009年6月30日於本公司之股份及
相關股份中擁有佔本公司之已發行任何類別股份5%或以上之權益或淡倉。

股本變動及主要股東持股情況

11廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（二） 主要股東持股情況（續）

4、 本報告期內，本公司有限售條件股份變動情況

 變動前持有限售 變動涉及有限售   變動後持有限售
股東名稱 條件股份數 條件股份數 變動原因 變動日期 條件股份數
 （股） （股）   （股）

廣藥集團 342,201,509 (342,201,509) 限售股份上市流通 2009年4月24日 0
北城農信社 36,834,200 (36,834,200) 限售股份上市流通 2009年4月24日 0
白雲農信社 1,357,800 (1,357,800) 限售股份上市流通 2009年4月24日 0
黃石農信社 7,120,000 (7,120,000) 限售股份上市流通 2009年4月24日 0

5、 本報告期內，本公司控股股東未發生變更。

（三） 公眾持股量

就董事所知悉的公開資料作為基準，本公司刊發本半年度報告前的最後實際可行日期的公眾持股量是
足夠的。

（四） 優先認股權

本公司章程及中國法律並無要求本公司按照持有股份比例發行新股予現有股東之優先認購股權條款。

（五） 本報告期內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或購回本公司之股份。

董事、監事、高級管理人員及員工情況

12廣州藥業股份有限公司   二零零九年中期報告

（一） 本公司董事、監事及高級管理人員持股情況

1、 本公司董事、監事及高級管理人員持有本公司A股情況如下表：

   本報告期內 本報告期末
姓名 職務 年初持股數 變動股數 持股數 變動原因
  （股） （股） （股）

楊榮明 董事長 無 無 無 –
施少斌 執行董事、總經理 無 無 無 –
馮贊勝 執行董事 無 無 無 –
黃顯榮 獨立非執行董事 無 無 無 –
劉錦湘 獨立非執行董事 無 無 無 –
李善民 獨立非執行董事 無 無 無 –
張永華 獨立非執行董事 無 無 無 –
楊秀微 監事會主席 無 無 無 –
吳　權 監事 無 無 無 –
鐘育贛 監事 無 無 無 –
蘇廣豐 副總經理 無 無 無 –
陳炳華 財務總監 6,240 無 6,240 –
龐健輝 董事會秘書 無 無 無 –